com o mestre bretão, que o teria refutado e, consequentemente, enfurecendo-o ainda mais, 

pois havia sido envergonhado em frente a seus discípulos.194 Portanto, Albérico e Lotulfo, 

que “pouco confiavam na justiça de sua causa”195, teriam pressionado o legado, descrito 

como “menos instruído do que deveria” 196, a condená-lo mesmo sem ter encontrado 

qualquer prova. 

Ao assim narrar essas duas “calamidades”, Abelardo apresentava-se aos seus 

leitores de duas formas. Em primeiro lugar, ao reconhecê-las como remédios divinos, o 

mestre bretão confessava a sua culpa, demonstrava humildade e as aceitava.  Em segundo 

lugar, paradoxalmente, buscou deixar claro que, no final das contas, via-se como uma 

vítima de injustiças. Sua castração teria ocorrido apenas por meio da violação de um 

juramento, o que entendia como uma verdadeira traição. Já a sua condenação por heresia, 

motivada pela inveja de seus adversários, não encontraria qualquer embasamento 

192 Ille autem statim mihi precepit libellum ipsum archiepiscopo illisque emulis meis defferre, quatinus ipsi 

inde iudicarent qui me super hoc accusabant, ut illud in me etiam compleretur: ‘Et inimici nostri sunt 

iudices’. PEDRO ABELARDO. “Historia calamitatum mearum”, p. 58. 
193 Ego autem singulis diebus, antequam sederet concilium, in publico omnibus secundum quam scripseram 

fidem catholicam disserebam, et cum magna ammiratione omnes qui audiebant tam uerborum a pertionem 

quam sensum nostrum commendabant. Quod cum populus et clerus inspiceret, ceperunt ad inuicem dicere: 

‘Ecce’ nunc ‘palam loquitur’ et nemo in eum aliquid dicit; et concilium ad finem festinant, maxime in eum, 

ut audiuimus, congregatum. Nuquid iudices cognouerunt quia ipsi potius quam ille errant? Ibidem, p. 58 

– 60.  
194 Cf. supra, p. 102 – 103. 
195 Tunc emuli mei, nichil se egiisse cogitantes si extra diocesim suam hoc negotium ageretur, ubi uidelicet 

uim miniem exercere ualerent, qui scilicet de iusticia minus confidebant. PEDRO ABELARDO. Op cit., p. 

66. 
196 Quia autem legatus ille minus quam necesse esset littteratus fuerat. Ibidem, loc cit. Aqui é importante 

relembrar a envergadura de Cono de Praeneste enquanto legado pontifício, cf.: supra, p. 243. 
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doutrinal em sua obra. Por qual razão Abelardo teria assim agido após mais de uma 

década dos ocorridos? Argumenta-se, aqui, que o mestre bretão buscava reabilitação. Para 

tanto, é preciso se atentar a quando a História das minhas calamidades foi escrita.